
ХУЛОСАИ
комиссиям ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-005 - и 
назди Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии 

ба номи А. Дониши Академиям илмхои Чумхурии Точикистон

Комиссиям ташхис дар хайати доктори илмхои таърих, профессор, 

узви вобастаи АИ ЧТ Пирумшоев X,-, доктори илмхои таърих, профессор 

Мухитдинов С.Р., доктори илмхои таърих, профессор, узви вобастаи АИ 

ЧТ Шарифзода А.А. бо тахкикоти диссертатсионии Мирзоев Чурабек 

Абдулович «Таърихнигории таърихи сиёсии Точикистони 

сохибистиклол» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих 

аз руйи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

тахкикоти таърихй (илмхои таърих) шинос шуда, хулосаи зеринро 

пешниход мекунад.
Рисолаи номзадии Мирзоев Чурабек Абдулович «Таърихнигории 

таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол», ки барои химоя пешниход 

шудааст, тахкикоти мустакилона ва комил буда, ба талаботи таъйиншуда 

нисбат ба рисолахои номзадй барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои таърих мувофик аст. Дар рисолаи мазкур масоили инъикоси 

хаводиси сиёсии Точикистони сохибистиклол дар тахкикоти 

мухаккикони ватанй ва хоричй мавриди тахдилу баррасй карор дода 

шудааст.

Тахкикоти диссертатсионии Мирзоев Чурабек Абдулович вокеан ба 

масъалаи бисёр мухимми таърихи халки точик бахшида шуда, дар 
шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, бостоншиносй ва 

мардумшиносии ба номи А.Дониши Академиям илмхои Чумхурии 

Точикистон омода гардидааст.
Мубрам будани мавзуи тахкикот дар он зохир мегардад, ки дар 

охири садаи ХХ-ибтидои садаи X X I дар хаёти сиёсй, иктисодй-ичтимой 

ва фархангии Точикистон дигаргунихои куллй ба амал омаданд. 

Точикистон Истиклолияти Давлатй ба даст оварда, ба эъмори сохторхои

1



нави хокимият пардохт. Сохаи ил му маориф, а з  чумла илми 

таърихнигориро низ дигаргунихои куллй фаро гирифтанд.

Таърихнигории замони шуравй бо вучуди рушди бемайлон ва 

тахкикоти фаровон аз костагихо орй набуд. Махсусан дар инъикоси 

таърихи чумхурихои бародари шуравй. аз чумла Точикистон. 

мухаккикин ба идеологияи хукмрон такя намуда, арзишхои миллиро кам 

ба инобат мегирифтанд. Ин буд, ки баъзе пахлухои таърихи кишварамон 

дар замони шуравй бо костагихо ва камбудихо инъикос меёфтанд. Аз ин 

лихоз. истиклолият дар илми таърихнигории точик дигаргунии куллй ба 

миён овард. Акнун мухаккикон ба сиёсати пешгирифтаи давлати 

сохибистиклол такя намуда. имкон пайдо карданд, ки бо назардошти 

арзишхои миллй таърихи Ватану миллати хешро хакикатнигорона 

инъикос намоянд. Муаррихони замони истиклолият дар хошияи 

шохасархои таърихии Чдноби Олй. мухтарам Эмомалй Рахмон як 

микдор корхои вокеан илмиро ба анчом расониданд. ки фарогири хамаи 

чабхахои хаёти сиёсй, иктисолч-ичтимой ва фархангии Точикистони 

сохибистиклол мебошанд. А з ин лихоз. тахлилу баррасии адабиёти дар 

тули 25-соли даврони истиклолият ба табърасида аз чониби унвончу 

икдоми саривактй буда. сазовори дастгирист.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар коркарди илми 

ва тахлили таърихнигории маводхои нав ва асархои зиёди илмй. ки 

рочеъ ба таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол таълиф 

гардидаанд. дар даврабандии таърихи Точикистон дар охири асри X IX  -  

ибтидои асри X X I, дар тахкики илмии заминахо, сабабхо ва окибатхои 

Чанги шахрвандии солхои 1992-1997 дар Точикистон ва даврабандии ин 

руйдоди мудхиш, дар тахкики авлавиятхои сиёсати хоричии Нумхурии 

Точикистон ва ифшои сахми Рохбари давлат хамчун асосгузори сиёсати 

хоричии кншвар зохир мегардад.

Максадн тахкикоти диссертатсионй тахлили мачмуии

таърихнигории таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол дар тули

солхои 1991-2016 ба хисоб меравад. Барой расидан ба ин хадаф унвончу
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таади^от ва таълнфотн мухахкикон ва донишмандони сохаро. ки оид ба 

мавзуи мачкур айном додаанд. чамъбаст намудааст. Илова бар ин 

унвопчу замниахо ва сабабхон cap чада ни чаиги шахрвандии солхои 

1992-1997 дар Тоникистон, адамняти Ичлосияи XVI дар рохи расидан ба 

сулх ва барпо гардиданн хуку миги конститутсионй. натичахои 

гуфтушуппди мнснн точикон ва гаргиби тачрибаи сулх. натичахои 

фаъолиятн Комиссиии оштии миллй шз роххои расидан ба сулхи комилро 

тахлил ва баррасй намудааст. Гузашта аз ин унвончУ самтхои асосии 

сиссати хоричии Точикистонро 'чахлил намуда, н аш и  Асосгузори сулху 

вахдати миллй Псшвои миллат. Президенти Нумхурии Точикистонро 

дар муапян на мула ни самтхои асосии сиёсати хоричии Точикистони 

сохибистпклол баррасй кардааст.

Нивгопни илмии таххихот дар ом зохир мегардад. ки бори нахуст 

дар Нумхурии Точнкистон гаххихоти диссертатсионие пешниход 

мегардад. ки дар боби таърихнигории таърихи сиёсии Точикистони 

сохибистпклол тахкикоти мачмуй махсуб меёбад. Илова бар ин, унвончУ 

адабиёти нлмй. ки вазъи снссии дахсолаи охири асри X X . махсусан 

вокеахои феврали соли 1990 ва чанги шахрвандни солхои 1992-1997 дар 

Точикистонро ба таври гуногун ннъикос намудаанд. бори нахуст 

мавриди тахлили илмй харор дода. таърихи Точикистони 

сохибистиклолро бори нахусг даврабандй кардааст.

Лхамимтм назариивн ва амалиявнн гахкикот дар он зохир мегардад. 

ки натичахои ба даст омада метавонанд дар корхои илмй -  тахкикотии 

мухаххихон ва муаррихон чихати инъикоси таърихи сиёсии кишвар дар 

даврони истикполият крмаки вокеП расонанд. Мазмуни асосй, хулосахо 

ва маводи санидин дистсртатсияро мега вон дар зимни таълифи асархои 

мачмуй рочеъ ба таърихи сиесии Точикистони сохибистиклол дар солхои 

1991- 2016. инчунин зимни хондами курсхон лексиопй ва курсхои махсус 

аз фапхон 'Таърихи халки точнк". “Таърихи сиёсии Точикистони

сохибнстнкиол", “Таърихиигорни таърихи сиёсии Точикистони
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сохибистиклол” васеъ истифода кард. Ахамияти амалии диссертатсия 

инчунин аз истифодаи эхтимолии натичахои бадастомадаи тахкикот дар 

ниходхои илмй -тадкикотй, кафедрахои гуманитарии мактабхои олй 

иборат аст.

Маводхои дар диссертатсия овардашуда барои маърифати вокеии 

масъалахои мубрами хаёти сиёсии мамлакат дар даврони истиклолият 

имконият медиханд. Хулосахо ва тавсияхои диссертатсия барои халли 

бисёр масъалахои халталаби Точикистони муосир муфиданд.

Мазмуни асосии рисола дар чордах маколаи муаллиф, аз чумла дар 

дах маколае, ки дар мачаллахои илмии ба фехристи мачаллахои 

такризшавандаи КОА назди Президента ЧТ шомилбуда ба табъ 

расидаанд, тачассум ёфтааст.

Рисолаи номзадии Мирзоев Чурабек Абдулович «Таърихнигории 

таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол» аз руйи натичахои 

бадастомада, истифодаи амалй ва сифати вироиш ба талаботи 

мукаррарнамудаи КОА назди Презнденти Чумхурии Точикистон нисбат 

ба рисолахои номзадй мувофик буда, барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои таърих мутобик ба ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, 

маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй тавсия карда мешавад. 

Вобаста ба масъалахои зикршуда комиссия ба чунин карор омад:

1. Рисолаи номзадии унвончу Мирзоев Чурабек Абдулович 

«Таърихнигории таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол» 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

тахкикоти таърихй тавсия дода шавад.

2. Ба хайси мукарризони расмй пешниход шаванд:

А) Каримзода Осим Косимй -  доктори илмхои таърих,

профессор, мудири шуъбаи маорифи вилояти Сугд.

4



Б) Ганчакова Матлуба Ганчаковма -  номзади илмхои таърих. 

и.в.дотсенти кафедраи таърихи халки тоники Донишгохи 

давлатии омузгории Точикистон ба номи С. Айнй.

З.Донишгохи Славянин Точикистону Россия ба хайси муассисаи 

пешбар таъйин карда шавад.

4.1>а натри авторсферати диссертатсия ба микдори 100 нусха 

ичозат дода шавад.

5.Барой чойгир кардани эълони химояи диссертатсия дар сомонаи 

КОА назди Президента Чумхурии Точикистон ва сомонаи 

Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи 

А.Дониши АИ ЧТ ичозат дода шавад.

Ранен комиссии!! гзшхис:
док торн илмхои таърих, профессор Пнрумшоев X-

Аъзои комиссияи ташхис:

I  Мухитдинов С.Р.

Шарифзода А.А.

А. Допиши АИ ЧТ

Имзохоро тасдик мекунам: 
Сардорн шуъбаи кадрхои 
Института таърих, б 
ва мардумшиносии б:
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